四川省教育科学研究院

四川省教育科学研究院关于开展四川省首届
中小学生“用英语讲好中国故事”爱国主义
主题展示活动的通知
各市（州）教科所（院）：
为深入领会和践行习近平总书记提出的“要向世界阐释推介更多具有中国特色、体现中国精神、蕴藏中国智慧的优秀文化”的重要讲话精神，贯彻落实党中央、国务院发布的关于《新时代爱国主义教育实施纲要》的相关文件精神，将爱国主义教育与学科教育进行深度融合，坚持培根铸魂、启智增慧，聚焦立德树人的根本任务。经研究，决定于2022年4-10月开展四川省首届中小学生“用英语讲好中国故事”爱国主义主题展示活动，现将有关事项通知如下。
一、组织机构
主办单位：四川省教育科学研究院、外语教学与研究出版社
承办单位：各市（州）教育科学研究所（院）
协办单位：重庆树人教育研究院
本届活动由四川省教育科学研究院牵头成立活动组委会。
二、活动主题
用英语讲好中国故事，向世界传递中华文化。
三、活动对象
全省小学、初中和高中学生。小学分为低段（1-2年级）、中段（3-4年级）、高段（5-6年级），中学分为初中、高中两个段。
四、活动形式及内容
小学形式为用英语讲故事（2-3分钟），可结合道具、服装、背景和音乐展示。中学为英语演讲（3-5分钟），围绕“中国特色”、“中国精神”和“中国智慧”三个方向自选主题，自拟题目。内容可选自教材或正规出版单位出版的有关中国的经典故事或伟大成就等方面的英文作品，也可参考由活动组委会提供的相关素材（扫二维码）。
[image: image1.jpg]

                 [image: image2.jpg]

           小学                               中学
五、活动程序

（一）各市（州）初评、复评（2022年4-9月）

各市（州）根据本通知的有关要求，坚持正确导向，把好活动和作品的政治关、质量关，指导区（县）教研部门开展初评工作，并在初评的基础上开展复评，择优推荐优秀作品参加省级评比。各市（州）于2022年7月1日至9月30日之间将视频作品和加盖了单位公章的选手推荐表（见附件3）扫描后上传到https://scjky.net。

（二）省级终评（2022年10月）
活动组委会将组成各学段评审专家组，对市（州）推荐的视频作品进行集中评审，最终评出等级奖、单项奖、指导奖和组织奖。
六、奖项设置
（一）等级奖：分别按照10%、40%、50%的比例设置特等奖、一等奖和二等奖。
（二）单项奖：设“最佳风采奖”、“最佳口才奖”和“最佳表演奖”。
（三）优秀指导教师奖：参加省级展示活动作品的指导教师获“优秀指导教师奖”。
（四）优秀组织奖：活动组委会将向工作成效突出的市（州）教科所（院）、区（县）教研部门颁发“优秀组织奖”。
七、具体要求
（一）视频录制要求
视频格式为mp4，分辨率不低于720p，要求图像、声音清晰，播放流畅，可以加字幕；视频中请勿出现个人、学校和市（州）的信息；作品命名方式：XX市（州）XX县（区）XX学校XX姓名。
（二）本次展示活动学生自愿参加，不收取任何费用。
（三）本次活动最终解释权归活动组委会。
（四）组委会联系方式

联系人：覃文胜  028-85876160；

杜老师  023-86898138 13452990365
组委会QQ：2059798069

附件：1.“用英语讲好中国故事”爱国主义主题展示活动评分细则

2.“用英语讲好中国故事”爱国主义主题展示活动各市（州）推荐名额分配表

3.“用英语讲好中国故事”爱国主义主题展示活动市（州）选手推荐表

四川省教育科学研究院

2022年4月20 日

附件1
四川省首届中小学生“用英语讲好中国故事”主题展示活动

评分细则（小学）
	评分项
	评价内容
	分值

	内容要求
（40分）
	主题鲜明，内容健康，体现爱国主义
	15分

	情节完整，入情入理，构思巧妙
	10分

	紧扣主题，生动有趣，富有新意
	15分

	语言要求
（30分）
	语言准确：语言规范，语音标准，发音清晰，音调、音高适中
	15分

	语言流利：表达流畅，注意连读、词重音、句重音、语言节奏等
	15分

	表演要求
（25分）
	穿戴整洁，仪态得体
	5分

	表情自然，能有效运用情感、气势等配合展示
	5分

	表演大方，合理运用手势、眼神与身体语言等
	5分

	精神饱满，情绪到位，感情丰富，具感染力
	5分

	展示过程中充分使用实物、图片、音乐等辅助道具配合展示
	5分

	时间控制
（5分）
	低于或者超出展示规定时间1分钟及以上酌情扣分。
	5分

四川省首届中小学生“用英语讲好中国故事”主题展示活动

评分细则（中学）
	项目
	评价内容
	分值

	内容要求
（40分）
	主题突出，内容健康，体现爱国主义
	15分

	充实生动，层次分明，构思巧妙
	10分

	紧扣主题，观点鲜明，逻辑清晰
	15分

	语言要求
（30分）
	口齿清楚，语音标准，发音清晰，语调自然流利
	15分

	表达流畅，用词准确，无明显语法错误，有较强的语言功底
	15分

	演讲技巧
（20分）
	表达生动，合理运用手势、眼神与身体语言等
	10分

	精神饱满，情绪到位，感情丰富，具有感染力
	10分

	仪表形象
（5分）
	表情自然，穿戴整洁，仪态得体
	5分

	时间控制
（5分）

	低于或者超出展示规定时间1分钟及以上酌情扣分。
	5分

附件2
四川省首届中小学生“用英语讲好中国故事”爱国主义

主题展示活动各市（州）推荐名额分配表

	市级
	小学低段
	小学中段
	小学高段
	初中段
	高中段
	合计

	成都市
	40
	40
	40
	60
	50
	230

	自贡市
	10
	10
	10
	15
	10
	55

	攀枝花市
	5
	5
	5
	5
	5
	25

	泸州市
	15
	15
	15
	20
	15
	80

	德阳市
	10
	10
	10
	15
	10
	55

	绵阳市
	15
	15
	15
	25
	20
	90

	广元市
	10
	10
	10
	15
	10
	55

	遂宁市
	10
	10
	10
	15
	15
	60

	内江市
	10
	10
	10
	20
	15
	65

	乐山市
	10
	10
	10
	15
	10
	55

	南充市
	20
	20
	20
	30
	25
	115

	宜宾市
	15
	15
	15
	25
	20
	90

	广安市
	15
	15
	15
	20
	15
	80

	达州市
	20
	20
	20
	30
	25
	115

	雅安市
	5
	5
	5
	5
	5
	25

	阿坝州
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	甘孜州
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	凉山州
	15
	15
	15
	20
	15
	80

	巴中市
	10
	10
	10
	15
	15
	60

	眉山市
	10
	10
	10
	15
	10
	55

	资阳市
	10
	10
	10
	15
	15
	60

	合计
	261
	261
	261
	386
	311
	1480

附件3
四川省首届中小学生“用英语讲好中国故事”爱国主义

主题展示活动市（州）选手推荐表

市（州）：        （盖章）
	序号
	姓名
	学段
	学校
	区（县）
	联系电话
	指导教师（限一人）

— 4 —
— 5 —